
 
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   №   
    

О порядке оплаты работ за участие в экспертной группе, сформированной 

из числа специалистов, привлеченных для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, аттестующихся на первую 

квалификационную категорию 

 

Во исполнение Закона Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области образования» администрация Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке оплаты работ за участие в экспертной 

группе, сформированной из числа специалистов, привлеченных для 

всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических 

работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, аттестующихся на первую квалификационную 

категорию, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области от 21 марта 2022 года № 374 «О 

порядке оплаты работ за участие в экспертной группе, сформированной из числа 

специалистов, привлеченных для всестороннего анализа профессиональной 

деятельности педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, аттестующихся 

на первую квалификационную категорию».  



 2 

3. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы 

управления делами администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области Коршунова С.А. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы местного самоуправления             С.А.Сыров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Коршунов С.А. 

Качанов А.Н. 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ____________ N ________________ 

 

Положение о порядке оплаты работ за участие в экспертной группе, 

сформированной из числа специалистов, привлеченных для всестороннего 

анализа профессиональной деятельности педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, аттестующихся на первую 

квалификационную категорию 

 

1. Аттестация педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – МОО), подведомственных управлению 

образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – Управление образования), а также частных 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, расположенных на территории Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области (далее – ЧОО) на первую квалификационную 

категорию осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 

29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с Порядком аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 24 марта 2023 года №196, в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Нижегородской области от 18 сентября 2023 

года №316-01-63-2541/23 «Об организации аттестации педагогических 

работников государственных, муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижегородской 

области», Законом Нижегородской области от 21 октября 2005 года №140-3 «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области образования». 

2. Для всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогических работников МОО и ЧОО, аттестующихся на первую 

квалификационную категорию, формируется экспертная группа. В состав 

экспертной группы входят педагогические и руководящие работники МОО, 

работники Управления образования (далее – эксперты). Состав экспертной 

группы утверждается приказом Министерства образования и науки 

Нижегородской области. 

3. Оплата труда экспертам производится по фактически отработанному 

времени за счет субвенции, предоставляемой бюджету Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области из областного бюджета для 

осуществления отдельных государственных полномочий по проведению 



аттестации педагогических работников, путем заключения контракта 

возмездного оказания услуг (приложение 1 к Положению). 

4. Членам экспертной группы на период непосредственной деятельности в 

составе экспертной группы сохраняется заработная плата, установленная при 

тарификации, по основному месту работы. 

5. Норматив затрат на одного аттестуемого определяется путем умножения 

нормы часов, затраченных на аттестацию, на стоимость одного часа.  

Стоимость одного часа эксперта оплачивается из расчета: минимальный 

оклад по ПКГ (профессиональная квалификационная группа должности 

педагогического работника) по должности «учитель» * коэффициент, 

повышающий минимальный оклад по ПКГ за уровень профессионального 

образования * коэффициент, повышающий минимальный оклад по ПКГ за 

квалификационную категорию / среднемесячное количество рабочих часов, 

которые определяются путем умножения нормы часов педагогической работы в 

неделю, установленной за должностной оклад педагогического работника, на 

количество рабочих дней в году по пятидневной рабочей неделе и деления 

полученного результата на 5 (количество рабочих дней в неделе), а затем на 12 

(количество месяцев в году). 

6. При определении состава затрат на оплату труда членов экспертной 

группы учитывается норма времени на одного аттестуемого работника: 

- экспертиза компьютерной презентации практических достижений 

профессиональной деятельности или Интернет-ресурса педагогического 

работника – 2 часа; 

- экспертиза бумажного портфолио педагогического работника – 2 часа; 

- организационно-техническое сопровождение дистанционного 

компьютерного тестирования на одну группу аттестующихся педагогических 

работников - 1,5 часа. 

7. Расчет оплаты труда, учет сведений о фактически отработанном 

времени, за которое начисляется оплата, ведет специалист Управления 

образования, ответственный за проведение аттестации педагогических 

работников. 

8. По завершению работы экспертной группы, специалист управления 

образования передает в Централизованную бухгалтерию управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области документы для оплаты труда членам экспертной 

группы: акт сдачи-приемки оказанных услуг, смету (приложение 2 к 

Положению). 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к положению о порядке оплаты работ за участие в 

экспертной группе, сформированной из числа 

специалистов, привлеченных для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности педагогических 

работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, 

аттестующихся на первую квалификационную категорию 

 
КОНТРАКТ № ___ 

НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 

 

с. Дивеево                                                                                                     «___» ________ _____ г. 

 

Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа  

Нижегородской области в лице ____________________, действующего на основании 

именуемый в дальнейшем «Эксперт», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» в 

соответствии с законодательством Российской Федерации,  пункта 4 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее по тексту - 

Федеральный закон №44-ФЗ), заключили настоящий контракт (далее – Контракт) о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА 

1.1. «Заказчик» поручает, а «Эксперт» принимает на себя обязательство оказать услуги 

по проведению экспертизы бумажного портфолио, компьютерной презентации практических 

достижений профессиональной деятельности педагогического работника или Интернет-

ресурса, а также, при необходимости, услуги по организационно-техническому 

сопровождению дистанционного компьютерного тестирования (далее – Экспертиза, Услуги). 

1.2. Сроки оказания Услуг:  

Начальный срок оказания Услуг: с момента заключения Контракта. 

Конечный срок оказания Услуг: не позднее «____» ____________ ____ года. 

1.3. Место оказания Услуг - Нижегородская область, Дивеевский муниципальный 

округ, с. Дивеево, ул. Октябрьская, 28В. 

 

2. ЦЕНА КОНТРАКТА И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ 

2.1. Цена Контракта устанавливается в российских рублях. 

2.2. Цена Контракта составляет ________, НДС не облагается (в связи с установлением 

для Поставщика упрощенной системы налогообложения в соответствии со ст. 346.12 

Налогового кодекса РФ). 

2.3. Цена Контракта является твердой и не подлежит изменению в течение срока 

действия Контракта, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом №44-

ФЗ, в том числе цена Контракта может быть увеличена или уменьшена не более чем на десять 

процентов при увеличении или уменьшении объема предусмотренных Контрактом услуг не 

более чем на десять процентов по предложению «Заказчика». 

2.4. В цену Контракта входят все расходы, связанные с выполнением Исполнителем 

обязательств по Контракту, включая уплату налогов и других обязательных платежей, 

которые «Эксперт» должен выплатить в связи с выполнением обязательств по Контракту в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



2.5. Оплата Услуг по Контракту осуществляется за счет средств областного бюджета 

Нижегородской области. 

2.6. «Заказчик» оплачивает выполненные услуги (ее результат) с учетом положений 

контракта в срок не более 7 (Семи) рабочих дней с даты подписания «Заказчиком» документа 

о приемке. Авансирование не предусмотрено. 

 

3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН 

3.1. Права и обязанности «Эксперта». 

3.1.1. «Эксперт» обязан: 

3.1.1.1. Провести Экспертизу лично, в установленные сроки, качественно и в полном 

объеме. 

3.1.1.2. Не позднее трех рабочих дней после завершения Экспертизы передать в 

Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области документы о приемке - подписанный Акт сдачи-приемки оказанных 

услуг (приложение к Контракту). 

3.1.1.3. Не разглашать сведения конфиденциального характера, полученные при 

проведении экспертизы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

3.1.2. «Эксперт» вправе: 

3.1.2.1. Получать от Управления образования администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области информацию, необходимую для участия в 

работе. 

3.1.2.2. Получать вознаграждения в порядке и на условиях настоящего Контракта. 

3.2. Права и обязанности «Заказчика». 

3.2.1. Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области обязано: 

3.2.1.1. Принять надлежащим образом исполнение обязательств по настоящему 

Контракту в соответствии с условиями Контракта. 

3.2.1.2. Выплатить «Эксперту» вознаграждение в порядке и на условиях настоящего 

Контракта. 

3.2.2. Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области вправе: 

3.2.2.1. Требовать от «Эксперта» исполнения обязательств в соответствии с условиями 

настоящего Контракта. 

3.2.2.2. Осуществлять контроль за ходом исполнения обязательств по настоящему 

Контракту, соблюдением сроков их исполнения согласно условиям настоящего Контракта. 

3.2.2.3. Отказаться частично или полностью от услуг «Эксперта» в случае выявления 

неисполнения или некачественного исполнения обязательств по настоящему Контракту, 

уведомив об этом «Эксперта» письменно. 

 

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ 

4.1. «Эксперт» в соответствии с условиями Контракта обязан своевременно 

предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе 

о сложностях, возникающих при исполнении Контракта, а также к установленному 

Контрактом сроку обязан предоставить «Заказчику» результаты оказания Услуг, 

предусмотренных Контрактом, при этом «Заказчик» обязан обеспечить приемку оказанных 

Услуг в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ. 

4.2. Для проверки предоставленных «Экспертом» результатов оказания услуг, в части 

их соответствия условиям Контракта «Заказчик» проводит экспертизу. Экспертиза 

результатов, предусмотренных Контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами 

или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.  

 



4.3. Приемка результатов оказанных в соответствии с Контрактом услуг 

осуществляется «Заказчиком» в течение трех рабочих дней со дня получения Акта сдачи-

приемки оказанных услуг (приложение к Контракту), который подписывается «Заказчиком» и 

«Экспертом». 

4.4. Услуги, предусмотренные Контрактом, считаются оказанными с момента 

подписания «Сторонами» Акта сдачи-приемки оказанных услуг (приложение к Контракту). 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по контракту 

«Стороны» несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. Возмещение ущерба, убытков и уплата штрафов и пеней не освобождает виновную 

сторону от выполнения своих обязательств по контракту. Ни при каких условиях, ни одна из 

«Сторон2 не возмещает другой «Стороне» упущенную выгоду. 

5.3. В случае просрочки исполнения «Заказчиком» обязательств, предусмотренных 

Контрактом, а также в иных случаях ненадлежащего исполнения «Заказчиком» обязательств, 

предусмотренных Контрактом, «Эксперт» вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, 

пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, 

предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения 

установленного Контрактом срока исполнения обязательства в размере одной трехсотой 

действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации от не уплаченной в срок суммы.  

5.3.1. В случае просрочки исполнения «Экспертом» обязательств (в том числе 

гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях 

неисполнения или ненадлежащего исполнения «Экспертом» обязательств, предусмотренных 

Контрактом, «Заказчик» направляет «Эксперту» требование об уплате неустоек (штрафов, 

пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения «Экспертом» обязательства, 

предусмотренного Контрактом начиная со дня, следующего после дня истечения 

установленного Контрактом срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой 

действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему 

обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных «Экспертом», за 

исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной 

порядок начисления пени. 

5.3.2. За каждый день просрочки исполнения «Экспертом» обязательства, начиная со 

дня, следующего после дня истечения срока исполнения обязательства, начисляется пеня в 

размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального 

банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную 

объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных «Экспертом». 

5.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения «Экспертом» 

обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения 

обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер 

штрафа устанавливается в размере 1 процента цены контракта (этапа), но не более 5 тыс. 

рублей и не менее 1 тыс. рублей. 

5.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения «Экспертом» 

обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения 

«Экспертом» обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных 

Контрактом, «Эксперт» уплачивает «Заказчику» штраф в размере 10 процентов цены 

контракта. 

5.6. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения «Экспертом» 

обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения 

начисляется штраф, размер которого определяется в порядке, установленном Постановлением 



Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1042, исходя из цены Контракта, и 

равен 1000 руб. 

5.7. За каждый факт неисполнения «Заказчиком» обязательств, предусмотренных 

Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств по Контракту, «Эксперт» 

вправе взыскать с «Заказчика» штраф, размер которого устанавливается в порядке, 

установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1042, 

исходя из цены Контракта, и равен 1000 руб.  

5.8. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение «Заказчиком» 

обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта. 

5.9. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение «Экспертом» обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать 

цену контракта. 

5.10. «Эксперт» несёт ответственность, в том числе имущественную, за качество, объем 

выполненных работ и сроки их выполнения, оговоренные настоящим Контрактом. «Эксперт» 

несет полную ответственность за нарушение правил техники безопасности, за нанесенный 

материальный ущерб, в том числе имущественную ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств субЭкспертами. 

5.11. «Стороны» освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажут, 

что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного 

Контрактом, произошло вследствие обязательств непреодолимой силы или по вине другой 

«Стороны». 

5.12. Уплата пени, штрафа за просрочку или иное ненадлежащее исполнение 

обязательств по Контракту, а также возмещение убытков, причиненных ненадлежащим 

исполнением обязательств, не освобождает «Стороны» от исполнения этих обязательств. 

5.13. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) «Экспертом» обязательств 

по настоящему Контракту «Заказчик» вправе с согласия «Эксперта» уменьшить оплату по 

Контракту на сумму неустойки (пени, штрафа), подлежащую взысканию, с перечислением 

указанной суммы в доход областного бюджета, в соответствии с расчётом и обоснованием 

начисленной суммы неустойки (пени, штрафа).  

 

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ 

6.1. «Стороны» не несут ответственности за полное или частичное неисполнение 

предусмотренных настоящим Контрактом обязательств, если такое неисполнение связано с 

обстоятельствами непреодолимой силы. 

6.2. «Сторона», для которой создалась невозможность исполнения обязательств по 

настоящему Контракту вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 30 дней с 

момента их наступления в письменной форме извещает другую «Сторону» с приложением 

документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств. 

6.3. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы «Стороны» вправе 

расторгнуть настоящий Контракт, и в этом случае ни одна из «Сторон» не вправе требовать 

возмещения убытков. 

6.4. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их 

продолжительности является соответствующее письменное свидетельство уполномоченных 

органов и организаций. 

 

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА 

7.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента его заключения и действует до 

полного его исполнения. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения 

обязательств «Сторон» по Контракту, в том числе при наличии неисполненных обязательств. 

7.2. Все сроки в настоящем Контракте исчисляются в рабочих днях, если иное не 

установлено специальными положениями настоящего Контракта. 



7.3. Расторжение Контракта допускается по соглашению «Сторон», по решению суда 

или в связи с односторонним отказом «Стороны» от исполнения Контракта в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

8.1. Контракт составлен в 2-х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из «Сторон». 

8.2. Во всем, что не предусмотрено Контрактом, «Стороны» руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

8.3. Все изменения и дополнения к Контракту оформляются письменно, в виде 

дополнительных соглашений, подписываются каждой из «Сторон» и являются неотъемлемой 

частью Контракта. 

8.4. Все споры и разногласия в связи с исполнением, изменением и расторжением 

Контракта разрешаются путем переговоров между «Сторонами», а в случае если «Стороны» 

не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

8.5. Приложение «Акт сдачи-приемки оказанных услуг» является неотъемлемой частью 

Контракта. 

 

9. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

«Заказчик» «Эксперт» 

Управление образования администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

ИНН 5216001528 

КПП 521601001 

ОГРН 1025202208679 

ОКТМО 22532000 

Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России 

г.Нижний Новгород 

БИК 012202102 

р/с 03231643225320003200 

л/с 004074004 

Почтовый адрес: 607320, Нижегородская 

обл., с.Дивеево, ул. Октябрьская, д.28В 

 

ФИО (полностью): 

Место работы, должность: 

Дата и место рождения: 

Паспорт: 

Регистрация по месту жительства: 

СНИЛС: 

ИНН: 

Телефон: 

e-mail: 

Начальник управления образования  

______________/И.О. Фамилия/ 

 

________________/И.О. Фамилия/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к контракту № __  

от «___» _______ 20___г. 

 

Акт 

сдачи-приёмки оказанных услуг 

 

«Эксперт» _____________ выполнил(а) за отчетный период следующие работы: 

 

№ п/п Наименование работы Сумма, руб. 

1 

Услуги по проведению экспертизы компьютерной презентации 

практических достижений профессиональной деятельности или 

Интернет-ресурса, бумажного портфолио педагогического 

работника. 

 

2 
Услуги по организационно-техническому сопровождению 

дистанционного компьютерного тестирования. 
 

 Всего к выплате  

 

Работа(ы) выполнена(ы) в полном объеме, надлежащим качеством, без нарушений Контракта 

и подлежит оплате «Заказчиком» полностью. 

 

Работу сдал «__» ___ 20___г.   _____________ /И.О. Фамилия/ 

 

 

Работу принял «__» ___ 20___г. 

Начальник управления образования   ______________ /И.О. Фамилия/ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к положению о порядке оплаты работ за участие в экспертной группе, сформированной из числа 

специалистов, привлеченных для всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, аттестующихся на первую квалификационную категорию 
 

Утверждаю 

Начальник управления образования _________________ С.А. Коршунов 

 

Смета на оплату труда членам экспертной группы  

при аттестации на первую квалификационную категорию в ______ месяце 20___ года 

 

№ 
Кол-во 

аттестуемых 

Должности 

аттестуемых 

Стоимость 

одного 
часа 

Услуги по организационно-техническому сопровождению 

дистанционного компьютерного тестирования 

Услуги по проведению экспертизы компьютерной презентации 

практических достижений профессиональной деятельности или 
Интернет-ресурса, бумажного портфолио педагогического работника 

Общая 

сумма 
расходов 

Кол-во часов 
Кол-во 

экспертов 

Общее кол-во 

часов 
Сумма Кол-во часов 

Кол-во 

экспертов 

Общее кол-во 

часов 
Сумма 

Общеобразовательные организации 

1             

2             

Дошкольные организации 

1             

2             

Организации дополнительного образования 

1             

2             

Итого  х           

 


